
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 24 января 2024 года № 43  

  

Об утверждении  плана реализации муниципальной 

программы  «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления 

детей, развитие физической культуры и спорта в 

Глушковском районе Курской области» на 2024 год и  

плановый период 2025-2026 гг. 

 
В соответствии с постановлением Администрации Глушковского района 

Курской области «Об утверждении методических указаний по разработке и 
реализации муниципальных программ Глушковского района Курской области» 
от 19.07.2017 года  № 197    Администрация Глушковского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы  
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и 
оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта в Глушковском 
районе Курской области» на 2024  год и плановый период 2025-2026 годы. 

2. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Глушковского района Курской области Т.А. 
Усову. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Глушковского района  
Курской области                                                                             П.М. Золотарев 
 



 
 



Таблица 7 

3 

 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением  Администрации 
Глушковского района Курской области 
от   24 января 2024 года № 43 

 
План реализации муниципальной программы  

 «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления 
детей, развитие физической культуры и спорта в Глушковском районе Курской области» на 

2024  год  и плановый период 2025-2026 годы 
 

№  
п/п 

Наименование подпрограммы, 
контрольного события программы 

Ответственный  
исполнитель 

Срок наступления контрольного события (дата) 

текущий год первый год 
планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

1. Подпрограмма 1 «Повышение  
эффективности реализации 
молодежной политики» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

х х х 

1.1  Контрольное событие программы 
1.1. Проведение районного 
форума «Молодежь Глушковского 
района – гордость Курского края», 
посвящённый Дню российского 
студенчества 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

январь 2024 г январь 2025 г январь 2026 г 

1.2  Контрольное событие программы 
1.2 Развитие и поддержка детских, 
пионерских и молодежных клубов, 
организаций и объединений 
Глушковского района Курской 
области  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.3  Контрольное событие программы 
1.3. Проведение семинаров со 
старшими вожатыми 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

ежеквартально  
до 31.12.2024г. 

ежеквартально  
до 31.12.2025г. 

ежеквартально  
до 31.12.2026г. 



 

образовательных учреждений и 
руководителями общественных 
объединений  Глушковского района 
Курской области 

1.4  Контрольное событие программы 
1.4. Организация работы Совета 
молодых специалистов 
Глушковского района Курской 
области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.5  Контрольное событие программы 
1.5. 
Проведение районного конкурса 
лидеров детских общественных 
организаций «ЛИДЕР XXI ВЕКА» и 
участие в областном конкурсе 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

январь-апрель 
2024г 

январь-апрель 
 2025г 

январь-апрель 
2026г 

1.6  Контрольное событие программы 
1.6.  
Проведение районного Фестиваля 
«Детство без границ»   и участие в 
областных конкурсах областного 
Фестиваля   

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.7  Контрольное событие программы 
1.7. Участие в областных сборах 
военно-патриотических клубов и 
допризывной молодежи Курской 
области   
 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.8  Контрольное событие программы 
1.8. Участие в областном 
фестивале работающей молодежи 
«На_ВЫСОТЕ46» 
 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

февраль 2024г. февраль 2025г. февраль 2026г. 

1.9  Контрольное событие программы 
1.9. 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

февраль 2024г. февраль 2025г. февраль 2026г. 



 

Проведение акций, посвященных 
Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

1.10  Контрольное событие программы 
1.10.  
Проведение районного конкурса 
«Армия глазами детей», 
посвященного Дню защитника 
Отечества 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

февраль 2024г. февраль 2025г. февраль 2026г. 

1.11  Контрольное событие программы 
1.11. Участие в Кубке КВН для 
работающей молодежи 
 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

Март- ноябрь - 
2024г. 

Март- ноябрь   
2025г. 

Март- ноябрь 
2026г. 

1.12  Контрольное событие программы 
1.12.  
Участие во Всероссийской 
антинаркотической акции «Сообщи, 
где торгуют смертью» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

март, ноябрь  
2024г. 

март, ноябрь  
2025 г. 

март, ноябрь  
2026 г. 

1.13  Контрольное событие программы 
1.13.  
Организация работы Совета 
волонтерских (добровольческих) 
объединений Глушковского района 
Курской области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

ежеквартально  
до 31.12.2024г. 

ежеквартально  
до 31.12.2025г. 

ежеквартально  
до 31.12.2026г. 

1.14  Контрольное событие программы 
1.14.  
Организация и проведение 
месячника профориентации 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

март  
2024 г. 

март  
2025 г. 

март  
2026г. 

1.15  Контрольное событие программы 
1.15.  
Проведение районной и участие  в 
областной молодежной 
антикризисной акции   

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 



 

«Твой выбор – твоя жизнь» 

1.16  Контрольное событие программы 
1.16.  
Участие в организации и 
проведении  торжественных 
проводов в ряды ВС РФ 
 (День призывника) 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

апрель, 
октябрь 2024 г. 

апрель, октябрь  
2025 г. 

апрель, октябрь 
2026 г. 

1.17  Контрольное событие программы 
1.17.  
Участие в организации и 
проведении  экологических акций  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.18  Контрольное событие программы 
1.18.  
Участие в организации и 
проведении акций, посвящённых 
Дню Победы в ВОВ 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

22 апреля – 09 
мая 
2024 г. 

22 апреля – 09 
мая 
2025 г. 

22 апреля – 09 
мая 
2026 г. 

1.19  Контрольное событие программы 
1.19. Участие в организации и 
проведении районного  
мероприятия, посвященного 
 Дню семьи 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

15.05.2024 г. 15.05.2025 г. 15.05.2026г. 

1.20  Контрольное событие программы 
1.20.  
Проведение районного 
мероприятия, посвящённого  Дню 
детских организаций России 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

19.05.2024г. 19.05.2025г. 19.05.2026г. 

1.21  Контрольное событие программы 
1.21.  
Участие в организации и 
проведении  всероссийской акции 
«Мы – граждане России» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.22  Контрольное событие программы 
1.22.  
Участие в организации и 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

22.06.2023 г. 22.06.2025 г. 22.06.2026 г. 



 

проведении  районной акции  
«Свеча Памяти» 

1.23  Контрольное событие программы 
1.23.  
Проведение  районной акции, 
посвящённой  Дню Российской 
молодежи 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь 2024 г. июнь 2025 г. июнь 2026 г. 

1.24  Контрольное событие программы 
1.24.  
Проведение районной  акции 
«Ромашковый день», посвященной  
Дню семьи, любви и верности 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

08.07.2024 г. 08.07.2025 г. 08.07.2026 г. 

1.25  Контрольное событие программы 
1.25.  
Участие  в Межрегиональной 
поисковой экспедиции «Вахта 
памяти» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.26  Контрольное событие программы 
1.26.  
Проведение мероприятий, 
направленных на вовлечение 
молодежи в добровольческую 
деятельность. Участие в 
региональном этапе 
всероссийского конкурса «Регион 
добрых дел»,  Международной 
Премии #МыВместе 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.27  Контрольное событие программы 
1.28. 
Проведение районной акции, 
посвященной Дню 
Государственного флага 
Российской Федерации 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

22 августа 
2024 г. 

22 августа 
2025 г. 

22 августа   
2026 г. 

1.28  Контрольное событие программы Отдел молодежной сентябрь – сентябрь – сентябрь – 



 

1.29. 
Участие в областном конкурсе 
стенных газет (плакатов) 
«Молодежь против коррупции» 

политики и спорта декабрь  
2024 г. 

декабрь  
2025 г. 

декабрь  
2026 г. 

1.29  Контрольное событие программы 
1.30. 
Проведение районных конкурсов по 
поддержке  талантливой молодежи 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.30  Контрольное событие программы 
1.31. 
Паспортизация общественных 
объединений Глушковского района 
Курской области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.31  Контрольное событие программы 
1.32. 
Участие в областном конкурсе  на 
соискание премии Губернатора 
Курской области для молодых 
специалистов 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

сентябрь – 
октябрь 2024 г.  

сентябрь – 
октябрь 2025 г.  

сентябрь – 
октябрь 2026 г.  

1.32  Контрольное событие программы 
1.33. 
Проведение районной акции, 
посвященной  Дню добровольца 
(волонтера)  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

05.12.2024г. 05.12.2025 г. 05.12.2026 г. 

1.33  Контрольное событие программы 
1.34. 
Проведение районного  конкурса 
волонтерских отрядов «Волонтеры 
года»   

Отдел молодежной 
политики и спорта 

Ноябрь-
декабрь 2024 г. 

Ноябрь-декабрь  
2025 г. 

Ноябрь-декабрь  
2026 г. 

1.34  Контрольное событие программы 
1.35. Участие в организации и 
проведении  районной акции «День 
Неизвестного Солдата» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

03.12.2024 г.  03.12.2025 г. 03.12.2026 г. 

1.35  Контрольное событие программы Отдел молодежной 09.12.2024 г. 09.12.2025 г. 09.12.2026 г. 



 

1.36. Участие в организации и 
проведении  районной  акции «День 
Героев Отечества» 

политики и спорта 

1.36  Контрольное событие программы 
1.37. Участие во всероссийских и 
региональных  творческих 
фестивалях, конкурсах, 
направленных на выявление 
талантливой молодежи  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

1.37  Контрольное событие программы 
1.38. Участие в проведении 
Всероссийской акции 
взаимопомощи #МыВместе   

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2. Подпрограмма 2 «Реализация 
муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

х х х 

2.1  Контрольное событие программы 
2.1. Участие в областной 
Спартакиаде муниципальных 
районов Курской области  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2.2  Контрольное событие программы 
2.2. 
Участие в организации и 
проведении  фестивалей ГТО 
Глушковского района Курской 
области и участие в областных 
Фестивалях 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2.3  Контрольное событие программы 
2.3. Организация и проведение 
районных соревнований «Лыжная 
гонка» и участие во Всероссийских 
массовых соревнованиях «Лыжня 
России» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

январь-март  
2024 г. 

январь-март  
2025 г. 

январь-март  
2026 г. 

2.4  Контрольное событие программы Отдел молодежной Февраль  февраль  февраль  



 

2.4. 
Проведение районного турнира по 
волейболу среди мужских команд 
Глушковского района Курской 
области, посвященного Дню 
защитника Отечества 

политики и спорта 2024г. 2025 г. 2026 г. 

2.5  Контрольное событие программы 
2.5.  
Организация и проведение Кубка  
Главы Глушковского района 
Курской области по мини-футболу 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

февраль-март  
2024 г. 

февраль-март  
2025 г. 

февраль-март  
2025 г. 

2.6  Контрольное событие программы 
2.6.  
Организация и проведение 
открытого Турнира Глушковского 
района Курской области по 
настольному теннису среди 
юношей и девушек (мужчин и 
женщин) 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

февраль-март  
2024 г. 

февраль-март  
2025 г. 

февраль-март  
2025 г. 

2.7  Контрольное событие программы 
2.7.  
Организация и проведение турнира 
по мини-футболу, посвященного 
памяти погибших в СВО 
футболистов Глушковского района 
Курской области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

Март-апрель  
2024 г. 

март –апрель  
2025 г. 

март – апрель  
2025 г. 

2.8  Контрольное событие программы 
2.8. 
Участие в областной Спартакиаде 
допризывной и призывной 
молодежи 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2.9  Контрольное событие программы 
2.9.  Организация и проведение 
Турнира по волейболу среди 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

март 2024г. март 2025 г. март 2026 г. 



 

женских команд, посвященного 
Международному женскому Дню 

2.10  Контрольное событие программы 
2.10. Участие в весеннем Кубке 
Курской области  по легкой 
атлетике 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

май 2024 г.  май 2025 г. май  2026 г. 

2.11  Контрольное событие программы 
2.11. Организация и проведение 
Турнира Глушковского района 
Курской области по футболу, 
посвященного Дню Победы в ВОВ 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

май 2024 г.  май 2025 г. май 2026 г. 

2.12  Контрольное событие программы 
2.12.  
Организация и проведение Кубка 
Глушковского района Курской 
области по футболу  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

май 2024 г.  май 2025 г. май 2026 г. 

2.13  Контрольное событие программы 
2.13. Участие во Всероссийских 
массовых соревнованиях по 
спортивному ориентированию 
«Российский Азимут» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

май 2024 г.  май 2025 г. май 2026 г. 

2.14  Контрольное событие программы 
2.14. 
Участие в Кубке Курской области по 
кроссу  
Н.Я. Яковлева 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

апрель 
2024 г. 

апрель 
2025 г. 

апрель 
2026 г. 

2.15  Контрольное событие программы 
2.15. 
Районная акция  «75 тысяч шагов к 
Победе» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

апрель 
2024 г. 

апрель 
2025 г. 

апрель 
2026 г. 

2.16  Контрольное событие программы 
2.16. Организация и проведение 
районной Спартакиады 
пенсионеров и участие в областной 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 



 

Спартакиаде пенсионеров 

2.17  Контрольное событие программы 
2.17. Организация и проведение 
Турнира Глушковского района по 
уличному баскетболу (стритбол) 
среди мужских и женских команд, 
посвященного Дню молодежи 
России 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

май-август  
2024 г.  

май-август  
2025 г. 

май-август  
2026 г. 

2.18  Контрольное событие программы 
2.18. Участие в Кубке Губернатора 
по футболу «Золотой колос» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь-август  
2024 г.  

июнь-август  
2025 г. 

июнь-август  
2026 г. 

2.19  Контрольное событие программы 
2.19. Организация и проведение 
районной Спартакиады инвалидов  
и участие в областной  
Спартакиаде инвалидов 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2.20  Контрольное событие программы 
2.20. Организация и проведение 
районного мероприятия, 
посвященного Дню физкультурника 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

август  
2024 г.  

август  
2025 г. 

август  
2026 г. 

2.21  Контрольное событие программы 
2.21. Организация и проведение 
Кубка Главы Глушковского района 
Курской области по футболу 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

август  
2024 г.  

август  
2025 г. 

август  
2026 г. 

2.22  Контрольное событие программы 
2.22.  
Участие в организации и 
проведении акции  «Курский 
характер»,  посвященной Победе в 
Курской битве (забег)  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

август- 
сентябрь 
2024 г.  

август- сентябрь 
2025 г. 

август- сентябрь 
2026 г. 

2.23  Контрольное событие программы 
2.23. Участие во Всероссийском 
дне бега  
«Кросс нации» 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

сентябрь 2024 
г.  

сентябрь 2025 г. сентябрь 2026 г. 



 

2.24  Контрольное событие программы 
2.24. Участие в Чемпионате 
школьной баскетбольной лиги «Кэс-
Баскет» в  Курской области среди 
команд общеобразовательных 
учреждений 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

2.25  Контрольное событие программы 
2.25. Участие в Чемпионате и 
первенстве Курской области по 
бегу по шоссе 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

октябрь 2024 г.  октябрь 2025 г. октябрь 2026 г. 

2.26  Контрольное событие программы 
2.26. Участие в Осеннем Кубке 
Курской области  по легкой 
атлетике 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

август 2024 г.  август 2025 г. август  2026 г. 

2.27  Контрольное событие программы 
2.27. Организация и проведение 
Турнира Глушковского района 
Курской области по мини-футболу, 
посвященного открытию мини-
футбольного сезона 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

октябрь – 
ноябрь  2024 г.  

октябрь – 
ноябрь  2025 г. 

октябрь – ноябрь  
2026 г. 

2.28  Контрольное событие программы 
2.28. Организация и проведение 
Кубка Главы Глушковского района 
Курской области по волейболу 
среди мужских команд  

Отдел молодежной 
политики и спорта 

октябрь – 
ноябрь  2024 г.  

октябрь – 
ноябрь  2025 г. 

октябрь – ноябрь  
2026г. 

2.29  Контрольное событие программы 
2.29. Организация и проведение 
Турнира по волейболу среди 
женских команд, посвященного Дню 
матери 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

ноябрь 2024г. ноябрь 2025 г. ноябрь 2026 г. 

2.30  Контрольное событие программы 
2.30. Участие в областной 
Спартакиаде государственных  и 
муниципальных служащих Курской 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 



 

области  

3.  Подпрограмма 3 «Оздоровление и 
отдых детей» 

х х х х 

3.1  Контрольное событие программы 
3.1. Расширенное заседание 
районной межведомственной 
комиссии по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей, 
подростков и молодежи 
Глушковского района Курской 
области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

январь –
февраль 2024 
г. 

январь –
февраль 2025 г. 

январь –февраль 
2026 г. 

3.2  Контрольное событие программы 
3.2. Организация оздоровления и 
отдыха детей, находящихся  в 
трудной жизненной ситуации 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

3.3  Контрольное событие программы 
3.3. Участие в организации 
оздоровления и отдыха детей в 
санаторно- курортных и 
оздоровительных организациях, 
расположенных на территории 
Курской области и за ее пределами 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

3.4  Контрольное событие программы 
3.4. Участие в организации 
специализированных (профильных) 
смен 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь – август 
 2024 г. 

июнь – август 
 2025 г. 

июнь – август  
2026 г. 

3.5  Контрольное событие программы 
3.5. Организация оздоровления и 
отдыха детей в каникулярное 
время в загородных и дневных  
лагерях 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь 2024г. июнь 2025 г. июнь 2026 г.  

3.6  Контрольное событие программы 
3.6. Организации лагерей 
малозатратных форм отдыха, в том 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь 2024 г. июнь 2025 г. июнь 2026 г.  



 

числе лагеря труда и отдыха 

3.7  Контрольное событие программы 
2.7. Организация в летний период 
восстановительно-
оздоровительных мероприятий, 
экспедиций, палаточных лагерей, 
походов, слетов, сборов, 
соревнований с участием детей и 
подростков 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

июнь – август  
2024 г. 

июнь – август  
2025 г. 

июнь – август  
2026 г. 

3.8  Контрольное событие программы 
3.8. Участие детей Глушковского 
района в  оздоровительных 
мероприятиях, фестивалях, слетах, 
сборах и других мероприятиях на 
морском побережье, в других 
городах Российской Федерации 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

3.9  Контрольное событие программы 
3.9. Обеспечение работы районной 
межведомственной комиссии по 
организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей, подростков и 
молодежи Глушковского района 
Курской области 

Отдел молодежной 
политики и спорта 

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

3.10  Контрольное событие программы 
3.10. Организация деятельности 
МБУ «ДОЛ «Солнышко» 
Глушковского района Курской 
области  

Отдел 
образования  

31.12.2024г. 31.12.2025г. 31.12.2026г. 

 
 
 


